2
Дело № 5-58-221/2023
УИД 91МS0058-01-2023-000483-83

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск								13 июня 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
наименование предприятия, ИНН номер, КПП номер, ОГРН номер, дата регистрации 03.12.2014, юридический адрес: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
у с т а н о в и л :
наименование предприятия (далее наименование предприятия) совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Наименование предприятия в нарушение требований п. 1 ст. 15, ч. 5 ст. 18 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не представило в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП, а именно с нарушением срока, установленного не позднее 31.03.2023, представление указанных сведений предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В судебном заседании представителю юридического лица – должность наименование предприятия Олексеенко А.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Олексеенко А.А. в суде вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что в наименование предприятия 30.12.2022 произошла смена должность, что потребовало в последующем изменение сведений о юридическом лице и электронных ключей. К обязанностям должность  он приступил с 24.03.2023. Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2022 год не направлена в установленный срок в связи с техническими неполадками. В настоящее время предприятие находится в тяжелом материальном положении, проводится работа по восстановлению документации и камеральная проверка, после чего упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год буде представлена в налоговый орган.
Выслушав участника производства по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта (ч. 5 ст. 18 ФЗ № 402).
	Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица (ч. 1 ст. 15 ФЗ № 402).
Вина наименование предприятия  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом №номер  об административном правонарушении (л.д. 1-5), копией сведений АИС Налог-3 (л.д.13); копией выписки из ЕГРЮЛ в отношении наименование предприятия (л.д. 14-16).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина наименование предприятия  установлена.
Таким образом, действия наименование предприятия» содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается признание вины.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, а также отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным подвергнуть наименование предприятия административному наказанию в виде предупреждения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
наименование предприятия, ИНН номер, КПП номер, ОГРН номер, дата регистрации 03.12.2014, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова